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O‘QUVCHILARDA 
KITOBXONLIK MADANIYATINI 
RIVOJLANTIRISH ORQALI 
TANQIDIY FIKRLASH 
VA MUSTAQIL O‘QISH 
KO‘NIKMALARINI 
SHAKLLANTIRISH
Xolmatova Sabohat Ilhomovna
Chirchiq davlat pedagogika universiteti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: O‘quvchilarda kitobxonlik madaniyatini rivojlantirish orqali tanqidiy fikrlash va mustaqil o‘qish ko‘nikmala-
rini shakllantirish masalasi ilmiy-pedagogik jihatdan yoritiladi. Zamonaviy ta’lim sharoitida kitobxonlik madaniyati faqat 
kitob o‘qish odati yoki matnni qayta hikoya qilish bilan cheklanmaydi, balki o‘quvchining matnni chuqur anglash, muallif 
g‘oyasini tahlil qilish, dalil va fikrni farqlash, o‘qilgan materialga shaxsiy munosabat bildirish hamda asoslangan xulosa 
chiqarish qobiliyatini ham qamrab oladi. Kitobxonlik madaniyati o‘quvchining nutqiy rivoji, tafakkur teranligi, mustaqil 
bilim olishga tayyorligi, refleksiv yondashuvi va ma’naviy-estetik dunyoqarashini shakllantiruvchi integrativ pedagogik 
sifat sifatida talqin etiladi. Tanqidiy fikrlash matn mazmunini oddiy qabul qilish emas, balki uni savol ostiga olish, tahlil 
qilish, qiyoslash, dalillar asosida baholash va mustaqil pozitsiya shakllantirish jarayoni sifatida asoslanadi. Mustaqil o‘qish 
ko‘nikmalari o‘quvchining o‘z o‘quv maqsadini belgilashi, mos manbani tanlashi, o‘qish strategiyalaridan foydalanishi, 
mazmunni anglash va o‘zlashtirilgan bilimni amaliy vaziyatlarda qo‘llashi bilan bog‘liq holda yoritiladi. Kitobxonlik madani-
yatini rivojlantirish orqali o‘quvchilarning tanqidiy tafakkuri, mustaqil o‘qish motivatsiyasi va funksional savodxonligini 
kuchaytirishning metodik imkoniyatlari tahlil qilinadi. Pedagogik oliy ta’lim kontekstida bo‘lajak o‘qituvchilarni o‘quvchi-
larda mazmunli mutolaa, tanqidiy tahlil va mustaqil o‘qish faoliyatini shakllantirishga tayyorlash zarurati asoslab beriladi.

Kalit so‘zlar: kitobxonlik madaniyati, tanqidiy fikrlash, mustaqil o‘qish, matnni anglash, refleksiya, funksional savodxonlik, 
o‘qish strategiyalari, pedagogik metodika.
Abstract: The issue of developing students’ critical thinking and independent reading skills through the formation of 
reading culture is examined from a scientific and pedagogical perspective. In modern educational settings, reading cul-
ture is not limited to the habit of reading books or retelling texts; rather, it includes students’ ability to deeply comprehend 
texts, analyze the author’s idea, distinguish facts from opinions, express a personal attitude toward the material read, 
and draw evidence-based conclusions. Reading culture is interpreted as an integrative pedagogical quality that develops 
students’ speech, depth of thinking, readiness for independent learning, reflective approach, and spiritual-aesthetic world-
view. Critical thinking is substantiated not as the simple reception of textual content, but as a process of questioning, ana-
lyzing, comparing, evaluating on the basis of evidence, and forming an independent position. Independent reading skills 
are examined in relation to students’ ability to define learning goals, select appropriate sources, use reading strategies, 
understand content, and apply acquired knowledge in practical situations. The article analyzes methodological opportu-
nities for strengthening students’ critical thinking, motivation for independent reading, and functional literacy through the 
development of reading culture. In the context of pedagogical higher education, the need to prepare future teachers to 
foster meaningful reading, critical analysis, and independent reading activity among students is substantiated.

Key words: reading culture, critical thinking, independent reading, text comprehension, reflection, functional literacy, 
reading strategies, pedagogical methodology.
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Аннотация: Проблема формирования критического мышления и навыков самостоятельного чтения у учащихся 
посредством развития культуры чтения раскрывается в научно-педагогическом аспекте. В современных образо-
вательных условиях культура чтения не ограничивается привычкой читать книги или пересказом текста, а вклю-
чает способность учащегося глубоко понимать текст, анализировать авторскую идею, различать факт и мнение, 
выражать личное отношение к прочитанному материалу и делать обоснованные выводы. Культура чтения рас-
сматривается как интегративное педагогическое качество, формирующее речевое развитие учащегося, глубину 
мышления, готовность к самостоятельному обучению, рефлексивный подход и духовно-эстетическое мировоз-
зрение. Критическое мышление обосновывается не как простое восприятие содержания текста, а как процесс 
постановки вопросов, анализа, сопоставления, оценки на основе доказательств и формирования самостоя-
тельной позиции. Навыки самостоятельного чтения рассматриваются в связи с умением учащегося определять 
учебную цель, выбирать соответствующий источник, использовать стратегии чтения, осмысливать содержание 
и применять усвоенные знания в практических ситуациях. Анализируются методические возможности усиления 
критического мышления, мотивации к самостоятельному чтению и функциональной грамотности учащихся через 
развитие культуры чтения. В контексте педагогического высшего образования обосновывается необходимость 
подготовки будущих учителей к формированию у учащихся содержательного чтения, критического анализа и 
самостоятельной читательской деятельности.

Ключевые слова: культура чтения, критическое мышление, самостоятельное чтение, понимание текста, реф-
лексия, функциональная грамотность, стратегии чтения, педагогическая методика.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim jarayonida o‘quvchilarning kitobxonlik madaniyatini rivojlantirish masalasi faqat badiiy 

asarlarni o‘qishga qiziqtirish bilan cheklanmaydi, balki ularning matn bilan ongli, tahliliy va refleksiv munosa
batga kirishish qobiliyatini shakllantirishni ham nazarda tutadi. Axborot oqimi kuchaygan, raqamli manbalar 
ko‘paygan va qisqa formatli kontent ta’siri ortgan hozirgi sharoitda o‘quvchilar ko‘pincha matnni tez ko‘zdan 
kechirish, tayyor ma’lumotni qabul qilish yoki yuzaki xulosa chiqarishga moyil bo‘lib qolmoqda. Shu sababli 
kitobxonlik madaniyatini rivojlantirish orqali tanqidiy fikrlash va mustaqil o‘qish ko‘nikmalarini shakllantirish 
pedagogik jihatdan dolzarb vazifa hisoblanadi [1].

Kitobxonlik madaniyati o‘quvchining mutolaaga barqaror ehtiyoji, matn mazmunini chuqur anglash, muallif 
fikrini tushunish, obraz va g‘oyalarni tahlil qilish, o‘qilgan materialga shaxsiy munosabat bildirish hamda musta
qil xulosa chiqarish ko‘nikmalarini o‘z ichiga oladi. Bunday yondashuvda o‘quvchi matnni passiv qabul qiluvchi 
emas, balki ma’no yaratuvchi faol subyekt sifatida namoyon bo‘ladi. Aynan shu jarayonda tanqidiy fikrlash 
shakllanadi, chunki o‘quvchi matndagi fikrlarni savol ostiga oladi, dalillarni baholaydi, sabab-oqibat bog‘liqligini 
aniqlaydi, turli nuqtayi nazarlarni qiyoslaydi va o‘z pozitsiyasini asoslashga intiladi [2].

Mustaqil o‘qish ko‘nikmalari ham kitobxonlik madaniyati bilan bevosita bog‘liqdir. O‘quvchi o‘z o‘qish 
maqsadini belgilashi, mos matnni tanlashi, o‘qish strategiyalaridan foydalanishi, mazmunni qayta ishlashi va 
o‘qilgan materialni shaxsiy bilimi hamda hayotiy tajribasi bilan bog‘lay olishi kerak. Bu jarayon o‘quvchida o‘zini 
o‘zi boshqarish, bilishga qiziqish, izlanish, mustaqil qaror qabul qilish va refleksiya qilish sifatlarini rivojlantiradi. 
Shuning uchun mustaqil o‘qish oddiy uy vazifasi yoki qo‘shimcha mashg‘ulot emas, balki shaxsning intellektual 
va ma’naviy kamolotini ta’minlovchi muhim pedagogik mexanizmdir.

Pedagogik oliy ta’lim muassasalari uchun ushbu mavzu alohida ahamiyatga ega. Bo‘lajak o‘qituvchi 
o‘quvchilarga faqat matnni o‘qitish yoki mazmunini so‘rash bilan cheklanmasdan, ularni matnni tahlil qilish, 
dalillarni baholash, mustaqil savol qo‘yish, fikrni asoslash va mazmunli mutolaa qilishga yo‘naltira olishi zarur. 
Shu jihatdan kitobxonlik madaniyatini rivojlantirish tanqidiy fikrlash va mustaqil o‘qish ko‘nikmalarini shakllan
tirishning samarali pedagogik asosi sifatida qaraladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ilmiy-pedagogik adabiyotlarda kitobxonlik madaniyati o‘quvchining intellektual, nutqiy, axloqiy va estetik 

rivojlanishini ta’minlovchi muhim omil sifatida izohlanadi. Tadqiqotchilar mutolaa jarayonini faqat axborot olish 
vositasi emas, balki shaxsning mustaqil fikrlashi, voqelikni anglash, baholash va muloqotga kirishish salohiya-
tini rivojlantiruvchi pedagogik jarayon sifatida talqin qiladilar. Tanqidiy fikrlashga oid manbalarda o‘quvchining 
matndagi asosiy g‘oyani aniqlashi, dalil va fikrni farqlashi, sabab-oqibat bog‘liqligini tushunishi hamda muallif 
pozitsiyasiga ongli munosabat bildirishi muhim ko‘nikmalar sifatida ko‘rsatiladi. Mustaqil o‘qish bo‘yicha qarash-
larda esa o‘quvchining o‘quv maqsadini belgilashi, mos adabiyotni tanlashi, o‘qish strategiyalaridan foydala-
nishi va o‘zlashtirilgan bilimni amaliy vaziyatlarda qo‘llashi alohida ta’kidlanadi. Pedagogik oliy ta’limda ushbu 
yondashuv bo‘lajak o‘qituvchilarning metodik tayyorgarligini kuchaytirishga xizmat qiladi [3].
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda o‘quvchilarda kitobxonlik madaniyatini rivojlantirish orqali tanqidiy fikrlash va mustaqil o‘qish 

ko‘nikmalarini shakllantirish jarayonini o‘rganish uchun nazariy tahlil, pedagogik kuzatish, taqqoslash, umum-
lashtirish va metodik modellashtirish usullaridan foydalanildi. Nazariy tahlil usuli yordamida kitobxonlik madani-
yati, tanqidiy fikrlash, mustaqil o‘qish, matnni anglash, refleksiya va funksional savodxonlik tushunchalarining 
ilmiy-pedagogik mazmuni aniqlashtirildi. Ushbu tushunchalar o‘zaro bog‘liq holda ko‘rib chiqilib, kitobxonlik 
madaniyati o‘quvchining faqat badiiy matnni o‘qish odati emas, balki matn bilan ongli, tahliliy va ijodiy munosa-
batga kirishish qobiliyati sifatida talqin qilindi [4].

Pedagogik kuzatish usuli o‘quvchilarning matnni o‘qish jarayonidagi faolligi, savol berish darajasi, asosiy 
fikrni ajratish, dalillarni tahlil qilish, o‘qilgan materialga shaxsiy munosabat bildirish va mustaqil xulosa chiqa-
rish ko‘nikmalarini aniqlashga yo‘naltirildi. Taqqoslash usuli orqali an’anaviy matn o‘qitish yondashuvi bilan 
tanqidiy tahlilga asoslangan o‘qish strategiyalari o‘rtasidagi farqlar ko‘rib chiqildi. Bunda oddiy qayta hikoya 
qilish, mazmunni yodlab aytish va tayyor javobni takrorlash kabi usullar o‘quvchining mustaqil tafakkurini yetarli 
darajada rivojlantirmasligi, aksincha, savol-javob, muammoli vaziyat, bahs-munozara, matn bo‘yicha dalil 
izlash, muallif pozitsiyasini baholash va shaxsiy fikrni asoslash usullari tanqidiy fikrlashni faollashtirishi nazariy 
jihatdan asoslandi [5].

Metodik modellashtirish jarayonida kitobxonlik madaniyatini rivojlantirishning bosqichli pedagogik mexa
nizmi belgilandi. Unga ko‘ra, avvalo o‘quvchida mutolaaga qiziqish uyg‘otish, keyin matnni anglash strategi-
yalarini o‘rgatish, so‘ngra tanqidiy tahlil va mustaqil o‘qish faoliyatini yo‘lga qo‘yish zarur deb qaraldi. Tadqiqotda 
o‘quvchining yosh xususiyatlari, o‘qish motivatsiyasi, matn tanlash imkoniyati, o‘qituvchining metodik rahbarligi 
va refleksiv baholash mezonlari hisobga olindi. Olingan nazariy va metodik xulosalar pedagogik oliy ta’lim 
muassasalarida bo‘lajak o‘qituvchilarni o‘quvchilarda mazmunli mutolaa, tanqidiy fikrlash va mustaqil o‘qish 
ko‘nikmalarini shakllantirishga tayyorlash nuqtayi nazaridan umumlashtirildi [6].

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, o‘quvchilarda kitobxonlik madaniyatini izchil rivojlantirish tanqidiy 

fikrlash va mustaqil o‘qish ko‘nikmalarining shakllanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Mutolaa jarayoni maqsadli 
tashkil etilganda o‘quvchi matnni faqat o‘qib chiqish yoki mazmunini qayta hikoya qilish bilan cheklanmaydi, 
balki undagi asosiy g‘oya, muallif pozitsiyasi, dalillar tizimi va obrazlar mazmunini tahlil qilishga intiladi. Bu jara
yonda o‘quvchining savol qo‘yish, izohlash, qiyoslash, baholash va mustaqil xulosa chiqarish faolligi ortadi [7].

Kitobxonlik madaniyatini rivojlantirishda o‘qish strategiyalaridan foydalanish samarali natija beradi. 
Xususan, matn oldidan savollar tuzish, o‘qish jarayonida muhim fikrlarni ajratish, noma’lum so‘z va tushuncha
larni izohlash, matn yakunida asosiy mazmunni tahlil qilish hamda o‘qilgan materialga shaxsiy munosabat 
bildirish o‘quvchining mustaqil fikrlashini kuchaytiradi. Bunday yondashuv o‘quvchining o‘qishga bo‘lgan ichki 
motivatsiyasini oshiradi, chunki u matnni tayyor bilim manbai sifatida emas, balki munozara, izlanish va shaxsiy 
xulosa chiqarish vositasi sifatida qabul qila boshlaydi.

Natijalar shuni ham ko‘rsatadiki, tanqidiy fikrlashning rivojlanishi o‘quvchining funksional savodxonligi bilan 
chambarchas bog‘liq. O‘quvchi matndagi fakt va muallif fikrini farqlash, dalilning ishonchliligini baholash, sabab 
va oqibat munosabatlarini aniqlash, turli manbalardagi ma’lumotlarni qiyoslash orqali bilimni amaliy vaziyat-
larda qo‘llashga tayyor bo‘ladi. Bu esa ta’lim jarayonida mustaqil o‘rganish madaniyatini shakllantiradi [8].

Pedagogik oliy ta’lim nuqtayi nazaridan olingan natijalar bo‘lajak o‘qituvchilarni kitobxonlikka yo‘naltirilgan 
metodik faoliyatga tayyorlash zarurligini tasdiqlaydi. O‘qituvchi o‘quvchilarda mutolaa odatini shakllantirish bilan 
birga, ularni matnni tahlil qilish, fikrni asoslash, savol tuzish, bahs-munozarada qatnashish va mustaqil o‘qish 
rejasini tuzishga o‘rgatishi lozim. Shu asosda kitobxonlik madaniyati o‘quvchilarning intellektual faolligi, nutqiy 
rivoji va mustaqil ta’lim olish qobiliyatini mustahkamlovchi muhim pedagogik vosita sifatida namoyon bo‘ladi.

O‘quvchilarda kitobxonlik madaniyatini rivojlantirish tanqidiy fikrlash va mustaqil o‘qish ko‘nikmalarini 
shakllantirishning muhim pedagogik sharti sifatida namoyon bo‘ladi. Chunki kitobxonlik jarayoni faqat matnni 
o‘qish, eslab qolish yoki qayta hikoya qilish bilan cheklanmaydi. U o‘quvchini fikrlashga, savol berishga, 
matndagi g‘oyani anglashga, muallif pozitsiyasini baholashga va o‘z munosabatini asoslashga undaydi. Shu 
jihatdan kitobxonlik madaniyati o‘quvchining aqliy faolligi, nutqiy rivoji, ma’naviy qarashlari va mustaqil bilim 
olishga bo‘lgan ehtiyojini birlashtiruvchi integrativ sifatdir [9].

Zamonaviy ta’lim sharoitida o‘quvchilarning ko‘p axborot bilan ishlashi, lekin uni chuqur tahlil qilmasligi 
muhim pedagogik muammo hisoblanadi. Raqamli muhitda qisqa matnlar, tezkor xabarlar va tayyor javoblar 
ta’siri kuchaygan sari o‘quvchilarda diqqatni jamlash, murakkab matnni anglash, fikrni izchil kuzatish va mustaqil 
xulosa chiqarish qobiliyatini rivojlantirish zarurati ortadi. Kitobxonlik madaniyati ana shu muammoni bartaraf 
etishda samarali vosita bo‘lib, o‘quvchini ma’lumotni tanlash, saralash, solishtirish va baholashga o‘rgatadi.
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Tanqidiy fikrlashni rivojlantirishda o‘qituvchining metodik rahbarligi alohida ahamiyatga ega. Agar dars jara
yonida o‘qituvchi faqat matn mazmunini so‘rash bilan cheklansa, o‘quvchi tayyor javobni izlashga odatlanadi. 
Aksincha, matn yuzasidan muammoli savollar berish, obrazlar va voqealar sababini tahlil qilish, muallif fikrini 
baholash, turli nuqtayi nazarlarni qiyoslash va shaxsiy xulosa chiqarishga yo‘naltirish o‘quvchining mustaqil 
tafakkurini faollashtiradi. Bunday yondashuv o‘quvchini bilimni passiv qabul qiluvchi emas, balki mazmunni 
anglovchi va qayta yaratuvchi subyektga aylantiradi [10].

Mustaqil o‘qish ko‘nikmalarini shakllantirishda o‘quvchiga mos adabiyotni tanlash, o‘qish maqsadini 
belgilash, o‘qilgan matn bo‘yicha qisqa yozma fikr bildirish, savollar tuzish va munozarada qatnashish kabi 
topshiriqlar samarali natija beradi. Pedagogik oliy ta’lim muassasalarida bo‘lajak o‘qituvchilar aynan shunday 
metodik yondashuvlarni egallashi zarur. Natijada ular o‘quvchilarda mutolaaga qiziqish, mustaqil o‘rganish 
madaniyati va tanqidiy tafakkurni rivojlantirishga tayyor bo‘ladilar.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘quvchilarda kitobxonlik madaniyatini rivojlantirish tanqidiy fikrlash va mustaqil o‘qish ko‘nikmalarini 

shakllantirishda muhim pedagogik omil hisoblanadi. Kitobxonlik madaniyati o‘quvchining matnni ongli qabul 
qilishi, undagi asosiy g‘oyani aniqlashi, dalillarni tahlil qilishi, muallif pozitsiyasiga munosabat bildirishi va 
mustaqil xulosa chiqarishi bilan bog‘liq murakkab intellektual jarayondir. Shu sababli mazkur jarayon o‘quv-
chining nafaqat o‘qish savodxonligini, balki nutqiy rivoji, mantiqiy tafakkuri, refleksiv yondashuvi va ma’naviy-
estetik dunyoqarashini ham boyitadi.

Tadqiqotda aniqlanishicha, tanqidiy fikrlash kitobxonlik faoliyati orqali bosqichma-bosqich rivojlanadi. 
O‘quvchi matnni tahlil qilganda, savollar tuzganda, dalillarni baholaganda, turli fikrlarni qiyoslaganda va o‘z 
qarashini asoslaganda mustaqil tafakkur faoliyati kuchayadi. Bu esa o‘quvchini tayyor ma’lumotni oddiy qabul 
qiluvchi emas, balki bilimni ongli ravishda o‘zlashtiruvchi, baholovchi va amaliy vaziyatlarda qo‘llay oluvchi faol 
subyektga aylantiradi.

Mustaqil o‘qish ko‘nikmalarining shakllanishi ham kitobxonlik madaniyati bilan uzviy bog‘liqdir. O‘quvchi o‘z 
o‘qish maqsadini belgilash, mos manbani tanlash, o‘qish strategiyalaridan foydalanish, matn mazmunini qayta 
ishlash va o‘qilgan material asosida shaxsiy fikr bildirish orqali mustaqil ta’lim olishga tayyorlanadi. Bunday 
ko‘nikmalar o‘quvchining kelgusida uzluksiz bilim olish, axborotni saralash va ijtimoiy hayotda ongli qaror qabul 
qilish salohiyatini oshiradi.

Pedagogik oliy ta’lim muassasalari uchun ushbu masala alohida ahamiyatga ega. Bo‘lajak o‘qituvchilar 
o‘quvchilarda kitobxonlik madaniyatini shakllantirishning samarali metodlarini, tanqidiy tahlilga yo‘naltirilgan 
savol-topshiriqlarni, mustaqil o‘qish strategiyalarini va refleksiv baholash usullarini puxta egallashi zarur. 
Shundagina ta’lim jarayonida o‘quvchining mazmunli mutolaa qilish, mustaqil fikrlash va asoslangan xulosa 
chiqarish kompetensiyalari izchil rivojlanadi. Demak, kitobxonlik madaniyati tanqidiy fikrlash va mustaqil o‘qish 
ko‘nikmalarini shakllantirishning samarali ilmiy-pedagogik asosi sifatida ta’lim sifatini oshirishga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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